
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-865 del  10/12/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  tramite 
procedura  negoziata  dell’acquisto  di  stazioni  per  il 
monitoraggio continuo del particolato aerodisperso.

Proposta n.  PDTD-2013-850 del  04/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 10 (dieci) dicembre 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento tramite procedura negoziata 

dell’acquisto  di  stazioni  per  il  monitoraggio  continuo  del  particolato 

aerodisperso.

VISTE:

- la D.D.G. n. 75  de l  13/12/2012   avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2013”;

- la D.D.G. n. 76  del  13/12/2012 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione  2013 ai Centri di Responsabilità”;

- la D.D.G. n. 20 del 15/02/2013 recante ”Sezione Provinciale di Ravenna. Programma di 

acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 2013”

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.57 “ 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” comma 2 lett. b);

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” (R0602/ER), 

approvato con D.D.G. n.83 del 21/12/2012;

PREMESSO:

- che  all’interno  del  rinnovando  Protocollo  per  il  miglioramento  della  qualità  dell’aria 

nell’area portuale di Ravenna, da stipularsi tra Provincia di Ravenna, Autorità Portuale, 

Confindustria  Ravenna,  Confapi  Ravenna,  Comitato  Unitario  dell’autotrasporto  della 

Provincia di Ravenna, CGIL, CISL, UIL,  l’Autorità Portuale stessa intende contribuire 

con proprie risorse alle attività previste dal Protocollo in oggetto;

- che  l’Autorità  Portuale  di  Ravenna  con  nota  Prot.n.10404  del  03/12/2013 

(ns.PGRA/2013-10023 del 04/12/2013), acquisita agli atti della Sezione, ha manifestato la 

volontà di contribuire con proprie risorse all’attività di rilevamento;

- che, per un aggiornamento del monitoraggio, attuato con il Protocollo precedente nell’area 

portuale  di  Ravenna,  del  particolato  aerodisperso,  è  necessario  acquisire  una  idonea 

strumentazione e cioè n. 5 stazioni per esterni SKYPOST PM/HV e n.3 ugelli;

- che  i  costi  per  l’acquisto  dei  beni  sopra  elencati  saranno  interamente  coperti  con  un 

contributo in conto capitale dall’Autorità Portuale di Ravenna; 

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della L.n.488/1999 



aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura; 

- che non sono attive convenzioni Intercent E/R di cui all’ art.21, della L.R. n.11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura; 

CONSIDERATO:

-     che sul Mercato Elettronico (di seguito MEPA) di Consip SpA sono disponibili i beni 

richiesti e precisamente:

1) n.5 stazioni per esterni automatica sequenziale mod. SKYPOST PM/HV certificata 

EN 12341 e DM60 complete di teste di prelievo PM 2.5-2.3 m3/h EN 12341 e di stativi 

in lega leggera per installazione a pavimento;

2) n.3 set di ugelli intercambiabili per trasformazione della testa LVS-PM 10-2.3 m3/h

- che tali articoli sono offerti dalla ditta TCR Tecora Srl;

- che il costo complessivo di Euro 57.114,94, IVA esclusa, è ritenuto congruo; 

VISTO:

- che la ditta TCR Tecora Srl risulta essere unica ditta fornitrice dei beni sopra elencati, in 

quanto unica ditta costruttrice e commercializzatrice, come si evince dalla Dichiarazione 

per affidamento diretto a firma del Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Dott.ssa 

Patrizia Lucialli, acquisita agli atti della Sezione;

RILEVATO:

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG 54780684B8, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

-  che è stato acquisito dal CIPE il seguente numero di CUP J69G13001150002, ai fini del 

monitoraggio degli investimenti pubblici;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO:

- di procedere,  per quanto sopra esposto, all’emissione dell’  ordine diretto di acquisto 

(OdA) sul MEPA SpA di Consip alla ditta alla ditta TCR Tecora Srl – Via A. Volta n.22 

- Corsico (MI) P.IVA 04579990153, per la fornitura di  n.5 SKYPOST PM/HV e 3 

ugelli per un importo complessivo di Euro 57.114,14 IVA esclusa;



- di  provvedere  alla  pubblicità  mediante  avviso  di  post-informazione  sul  sito  web 

dell’Agenzia;

PRECISATO:

- che il  contratto  sarà  stipulato tra Arpa (Amministrazione contraente)  ed il  Fornitore 

(Fornitore contraente) con l’emissione dell’OdA nella piattaforma Consip SpA;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

PRECISATO:

- che è stato acquisito, da parte del Responsabile del procedimento, il Documento Unico di 

regolarità Contributiva;

- che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di 

cui all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 

2012, n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Dott.ssa Patrizia Lucialli, la quale ha 

espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa 

della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Licia Rubbi;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   della  Dott.ssa 

Ravaglia Piera;

DETERMINA

1) di  procedere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  all’affidamento  diretto  tramite  Ordine 

diretto di acquisto (OdA) sul MEPA di Consip SpA alla ditta TCR Tecora Srl – Via A. 



Volta n.22 - Corsico (MI) P.IVA 04579990153, la fornitura di  n.5 SKYPOST PM HV e 

n.3 ugelli per un importo complessivo di Euro  57.114,94 IVA esclusa;

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

4) di  dare  atto  che  il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con modalità 

elettronica;

5) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  69.680,23  (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

“investimenti-attrezzatura di laboratorio e di misura“  relativo  al  presente  provvedimento, 

è di carattere pluriennale ed è compresa nel Piano Investimenti 2013-2015 e le relative 

quote di  ammortamento,  a partire  dal  2014 sono comprese  nel  conto   economico 

preventivo e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità RADS;

7) di dare atto che si procederà alla pubblicazione degli atti sul sito web dell’Agenzia.

IL DIRETTORE DEL NODO 

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



N. Proposta:   PDTD-2013-850   del    04/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento tramite  procedura 
negoziata dell’acquisto di stazioni per il monitoraggio continuo del 
particolato aerodisperso.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  10/12/2013
La Responsabile Amministrativa


